
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 656 DEL 30/05/2025

OGGETTO: VIA AL PORTO PETROLI

VIA RONCHI

VIALE VILLA CHIESA

SPERIMENTALE DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che nella Vie Merano, Via Multedo di Pegli e Via Ronchi, site nel Municipio VI –
Medio Ponente e Municipio VII – Ponente e facenti parte dell’attraversamento urbano della
S.S. 1 - Via Aurelia, si è ravvisata la necessità di una modifica all’attuale regolamentazione
della circolazione veicolare al fine di un miglioramento della sicurezza stradale;

Preso atto dell’ordinanza 397/1997 con cui veniva disciplinata la circolazione veicolare
nella  via  Aurelia  stabilendo  ordini  di  precedenza  alle  intersezioni  di  questa  arteria
principale rispetto alle varie diramazioni confluenti;

Attese  le notiziazioni pervenute dal Reparto Infortunistica Stradale del Corpo di Polizia
Locale, ed il dato incidentale relativo al tratto di Aurelia compreso tra Via Merano e Via
Ronchi che evidenzia un alto indice di sinistrosità in questi segmenti  stradali,  con esiti
anche mortali;

Ravvisata dunque la necessità di adottare gli  opportuni provvedimenti in relazione alle
esigenze della circolazione, secondo i principi di tutela dell’incolumità fisica delle persone
e  della  materiale  sicurezza  delle  cose,  anche  Constatato  che  il  tratto  di  strada  in
argomento  svolge  un  ruolo  determinante  ai  fini  dei  collegamenti  viari  nel  territorio
comunale e pertanto interessato da volumi di traffico elevati;

Considerato di sottoporre le misure proposte ad un periodo di sperimentazione utile a
valutarne  l'efficacia  e,  in  caso,  adottare  ulteriori  correttivi  sulla  scorta  dei  dati  ottenuti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



durante il periodo di monitoraggio; 

Valutato che  scoraggiare  la  sovrapposizione  di  flussi  veicolari  di  marcia  confliggenti,
privilegiando  al  contempo  il  deflusso  dei  veicoli  secondo  le  due  direttrici  principali  di
ponente  e  levante,  possa contribuire  ad  un incremento della  sicurezza e  fluidità  nella
circolazione stradale e, conseguentemente, alla riduzione dell'incidentalità;

Ritenuto opportuno confermare i precedenti provvedimenti di circolazione stradale mirati a
consentire la priorità nell’ordine della precedenza dei flussi veicolari;

Visti inoltre:

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• quanto postulato dall’art. 180 comma 6 del D.P.R. 16 dicembre 1992 N. 495 e s.m.i.i.;

• l’Autorizzazione  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasposti,  direzione  Generale
Sicurezza Stradale, prot. 0005168 – 30/10/2014 rilasciata al Comune di Genova;

• Visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Per le ragioni di  cui sopra, nei sottoelencati  segmenti  stradali,  sono adottati  i  seguenti
provvedimenti:

• Via al Porto Petroli

per  i  veicoli  provenienti  da  mare  e  diretti  a  monte,  obbligo  di  svolta  a  destra  e  dare
precedenza, in corrispondenza dell’intersezione con la via Ronchi, prima di immettersi in
quest’ultima;

• Via Ronchi, nel tratto stradale che adduce al civico 59

per  i  veicoli  provenienti  da  monte  e  diretti  a  mare,  obbligo  di  svolta  a  destra  e  dare
precedenza, in corrispondenza dell’intersezione con la via Ronchi, prima di immettersi in
quest’ultima;

• Viale Villa Chiesa

per  i  veicoli  provenienti  da  monte  e  diretti  a  mare,  obbligo  di  svolta  a  destra  e  dare
precedenza,  in  corrispondenza  dell’intersezione  con  la  via  Multedo  di  Pegli,  prima  di
immettersi in quest’ultima;

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria

MANDA

Ad  A.S.Ter,  per  rendere  noto  al  pubblico,  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti  dalla vigente normativa, in conformità al
Regolamento di Esecuzione del Cd.S. ( D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Ai  Funzionari  del  Locale  Distretto  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Michele Prandi per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



   

 

 

 

 

 



 

 


	



